
Администрация муниципального образования – 

 Сотницынское сельское поселение 

 Сасовского муниципального района Рязанской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 13 февраля 2020 г. № 12 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области от 08.11.2019 № 67 «Об утверждении муниципальной 

программы «Дорожное хозяйство муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области»» 

 

 

 

Руководствуясь Уставом муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, 

администрация муниципального образования – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области «Об утверждении муниципальной 

программы «Дорожное хозяйство муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области»»:       

1.1. Приложение к постановлению администрации муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области от 08.11.2019 № 67 «Об утверждении муниципальной 

программы «Дорожное хозяйство муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области»» 

изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) в совместном печатном средстве массовой информации Совета 

депутатов и администрации муниципального образования – Сотницынское 



сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

«Информационный бюллетень Сотницынского сельского поселения» и 

размещению на официальном сайте муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области в сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.О. Главы администрации 

муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района  

Рязанской области                                                                                М.А.Кутыркина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования - 

Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

от 13 февраля 2020 года № 12 

 

«Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования - 

Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

от 08 ноября 2019 года № 67» 
 

Муниципальная программа 

«Дорожное хозяйство муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области» 

 

Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Дорожное хозяйство 

муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области» (далее – Программа) 

Заказчик 

Программы 

Администрация муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области 

Разработчик 

Программы 

Администрация муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Земельный кодекс РФ; 

Постановление администрации муниципального образования 

– Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области от 02.02.2015 № 06 

«О муниципальных программах муниципального образования 

– Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области»; 

Устав муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской 



области. 

Исполнители 

мероприятий 

Программы 

Администрация муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области;  

Цель и задачи 

Программы 

Цель Программы: 

- содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения; 

- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния дорог 

общего пользования местного значения. 

Задачи Программы: 

- обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, приоритетное выполнение на 

них работ по содержанию и ремонту в целях доведения их 

транспортно-эксплуатационного состояния до нормативных 

требований; 

- повышение технического уровня существующих 

автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

Сроки реализации 

Программы 

2020 - 2022 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Общий объём финансирования для реализации данной 

Программы составляет – 10507942,55 руб. 

Источники финансирования: 

- средства бюджета Сотницынского сельского поселения – 

2983891,23 руб.; 

- внебюджетные средства – 483836,00 руб.; 

- средства бюджета Рязанской области – 7040215,32 руб. 

в том числе по годам: 

2020 год – 9303076,06 рублей; 

2021 год – 585813,28 рублей; 

2022 год – 619053,21 рублей. 

Основные 

мероприятия 

Программы 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы  

Увеличение протяженности автодорог общего пользования 

местного значения, соответствующих нормативным 

требованиям, после проведенного ремонта на 950 м 

 

1. Характеристика проблемы и обоснование 

необходимости её решения в формате Программы 

 



Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной 

системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети 

автомобильных дорог во многом зависит решение задач достижения устойчивости 

экономического состояния муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области (далее по тексту – 

Сотницынское сельское поселение), повышение качества жизни населения, 

снижения дорожно-транспортных происшествий. 

По состоянию на 01 января 2020 года значительная часть автомобильных дорог 

общего пользования местного значения имеют высокую степень износа, что резко 

увеличивает транспортные издержки, снижает общее качество жизни населения, 

нарушает архитектурный облик Сотницынского сельского поселения. 

Несоблюдение межремонтных сроков службы дорожных покрытий, ежегодный 

недоремонт действующей сети дорог общего пользования местного значения 

увеличивает объёмы ямочного ремонта и не даёт необходимого эффекта в 

сохранении сети автодорог. 

В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по 

качественному изменению состояния сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, чтобы обеспечить их соответствие с потребностями 

экономики и населения. 

Для решения целей выполнения поставленных задач предусматривается 

применение программно-целевого метода. Использование программно-целевого 

метода, увязывающего цели, задачи и мероприятия по срокам и ресурсам, создаст 

условия для максимально эффективного использования бюджетных средств в 

соответствии с приоритетами муниципальной политики в сфере дорожного 

хозяйства. 

Исходя из вышеуказанных тенденций система мероприятий Программы 

определена на основе варианта инерционного развития сети автомобильных дорог. 

Такой вариант не приводит к кардинальному изменению ситуации, но позволяет не 

допустить дальнейшего ухудшения состояния сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения. 

 

2. Основные цели и задачи Программы 

 

Основными целями Программы являются: 

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния дорог общего 

пользования местного значения на территории Сотницынского сельского поселения, 

повышение безопасности движения. 

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач: 

- обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, приоритетное выполнение на них работ по содержанию и 

ремонту в целях доведения их транспортно-эксплуатационного состояния до 

нормативных требований; 



- повышение технического уровня существующих автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, увеличение их пропускной способности. 

 

3. Сроки и этапы реализации Программы 

Срок реализации Программы – 2020 - 2022 годы. Программа реализуется в 1 

этап. 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

Общий объём планируемых средств на реализацию Программы – 10507942,55 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2020 г. – 9303076,06 рублей; 

2021 г. – 585813,28 рублей; 

2022 г. – 619053,21 рублей. 

Из них по источникам: 

- средства бюджета Сотницынского сельского поселения – 2983891,23 рубля, в том 

числе по годам: 

2020 г. – 1779024,74 рублей; 

2021 г. – 585813,28 рублей; 

2022 г. – 619053,21 рублей; 

- внебюджетные средства – 483836,00 рублей, в том числе по годам: 

2020 г. – 483836,00 рублей; 

2021 г. – 0 рублей; 

2022 г. – 0 рублей. 

- средства областного бюджета – 7040215,32 рубля; 

2020 г. – 7040215,32 рубля; 

2021 г. – 0 рублей; 

2022 г. – 0 рублей. 

Объём финансирования Программы носит прогнозный характер и ежегодно 

уточняется при формировании областного бюджета и бюджета Сотницынского 

сельского поселения на очередной финансовый год. 

 

5. Распределение объёмов финансирования Программы  
№ 

п/п 

С
р

о
к
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

 

 

Наименование 

мероприятия 

О
б

ъ
ем

 р
аб

о
т,

 к
м

. 

И
сп

о
л
н

и
те

л
ь
, 
п

о
д

р
я
д

ч
и

к
 

О
б

щ
и

й
 о

б
ъ

ем
 ф

и
н

ан
си

р
о
в
ан

и
я
, 
р

у
б

. 
 В том числе Показатели 

результативности 

С
р
ед

ст
в
а 

о
б

л
ас

тн
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а,

 

р
у

б
. 

В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а,

 р
у

б
. 

С
р
ед

ст
в
а 

м
ес

тн
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а,
 

р
у

б
. 

У
в
ел

и
ч

ен
и

е 
п

р
о

тя
ж

ен
н

о
ст

и
 

ав
то

д
о
р
о
г 

о
б

щ
ег

о
 п

о
л
ь
зо

в
ан

и
я
 

м
ес

тн
о

го
 з

н
ач

ен
и

я
, 

со
о

тв
ет

ст
в
у

ю
щ

и
х

 

н
о
р
м

ат
и

в
н

ы
м

 т
р

еб
о

в
ан

и
я
м

, 

п
о
сл

е 
п

р
о

в
ед

ен
и

я
 р

ем
о

н
та

, 
к
м

. 
  
  
 



1. 

2
0

2
0

 г
о
д

 

Содержание 

дорог 

  1366313, 

06 

  1366313

,06 

 

Ремонт 

автомобильной 

дороги 

ул.Совхозная 

на участке от 

съезда 

автодороги 

«Саблино- 

Сотницыно» до 

склада 

хранения зерна 

в 

пос.Сотницыно 

Сасовского 

района 

Рязанской 

области 

0,950 Торги  7936763,

00 

7040215,

32 

483836,

00 

412711,

68 

0,950 

2. 

2
0
2
1
 г

о
д

 Содержание 

дорог 

  585813, 

28 

  585813,

28 

 

3. 

2
0
2
2
 г

о
д

 Содержание 

дорог 

  619053, 

21 

  619053,

21 

 

  ВСЕГО 0,950  10507942

,55 

7040215,

32* 

483836,

00 

2983891

,23 

0,950 

 

*При условии выделения средств из областного бюджета 
 

6. Главный распорядитель и получатель бюджетных средств 

 

Главным распорядителем и получателем бюджетных средств, направляемых на 

реализацию мероприятий Программы, является администрация муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области. 

 

7. Механизм реализации Программы 

 

Реализация Программы предусматривает участие администрации 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области, сектор строительства, архитектуры и 

ЖКХ администрации Сасовского муниципального района Рязанской области, 

подрядных, строительных, проектно-изыскательских и других организаций. 

Совет депутатов муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселения Сасовского муниципального района Рязанской области утверждает объём 

ассигнований на финансирование настоящей Программы. 



Администрация муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области при реализации 

мероприятий Программы выполняет следующие функции: 

- подготавливает заявку на проведение конкурсов на размещение 

муниципального заказа по реализации мероприятий Программы; 

- в качестве муниципального заказчика заключает муниципальные контракты 

на выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных Программой; 

- на основании заключённых контрактов подаёт заявку на финансирование 

мероприятий Программы в финансовое управление муниципального образования – 

Сасовский муниципальный район Рязанской области; 

- в течение всего срока действия муниципального контракта контролирует 

выполнение работ подрядными организациями, осуществляет приёмку 

выполненных работ; 

- осуществляет иные функции в пределах своих полномочий. 

 

8. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 

Увеличение протяженности автодорог общего пользования местного значения, 

соответствующих нормативным требованиям, после проведенного ремонта на 950 м.  

 


